A eos martyres compellasset, objurgabant graviter atque increpabant. Martyris enim appellationem libentissime concedebant Christo, utpote fido veroque testi, et primogenito mortuorum, viæque caelestis principi et auctori. Eos quoque qui jam ex hac vita migraverant, martyres nobis commemorabant, aiebantque : Hi jam sunt martyres, quos in ipsa confessione Christus assumi voluit, professionem ipsorum morte tanquam annulo obsignans; nos vero viles atque abjecti confessores. Simul profusus lacrymis obsecrabant fratres, ut continuæ ad Deum preces fierent, quo tandem ipsi perfectum finem adipisci mererentur. Ac reipsa quidem virtutem martyrum exhibebant, cum ingenti libertate ac fiducia gentilibus respondentes, et egregiam B animi indolem partim tolerantia, partim quod metus ac pavoris expertes essent, perspicue testabantur. Ipsam vero martyrum appellationem a fratribus sibi oblatam, utpote timore Dei constricti refugiebant; deprimebant se sub manu potenti, a qua nunc sublimius elevati sunt. Tunc vero omnium defensionem suscipiebant, neminem accusabant. Cunctos absolvebant, neminem ligabant. Quin etiam pro illis a quibus acerbissime cruciati fuerant, exemplo perfectissimi martyris Stephani, Deum precabantur : *Domine, ne imputes illis hoc peccatum* . Quod si ille pro lapidantibus orabat, quanto magis pro fratribus eum orasse, credibile est? Hoc enim maximum certamen illis fuit adversus diabolium, ob sinceram ac minime fucatam charitatem : ut quos ille malignis serpens vivos jam se voravasse crediderat, elisis faucibus, remove se gereretur. Neque enim fasu et arrogantia intumuerunt adversus lapsos, sed ea quibus abundabant

† Act. vii, 59.

*Ignat. p. 11, sine cap. 9, p. 115, ubi monuit vir præstantiss. adversus dicta a nobilibus istis confessoribus de martyribus alia et præcipua ratione ita appellatis, tales viros ac tanta pro Christo passos, etiam in tormentis non obdormiverint, semper ab antiquis et merito martyras nuncupatos fuisse, nec contrarium quid ex his dictis a quoquam adhuc collectum. Ita ille. Imo S. Serapio, qui hoc sæculo floruit secundo, episcopi quisdam subscriptionem, fidem olim confessi, conservavit in epistola ab Eusebio lib. v *Hist.*, cap. 19, excerpta, qua ipse se episcopus martyrem appellat : Ἀρχῆλιος Κυρήνιος μάρτυς ἐβρῶσθαι ὑμᾶς εὐχομαι. Vid. S. SERAPIONIS fragmenta. Sed tamen, monente ipso quoque Cypriano, qui *martyrum* nomine confessores appellare solet, *Confessio exordium gloriae est, non meritum jam coronæ.* De unitate Ecclesiae p. 117, ed. Felli.*

(71) Ὁμολογοῦντες. Ὁμολογηταὶ ms. Norfolk.

(72) Πάντα τὰ ἔθνη. Πάντα abest ab ed. Steph. STROTH. Neque agnoscit Rufinus.

(73) Ἐπόλουν. Ποιοῦντες Christoph. Lect. Moz apud eundem deest τοὺς. STROTH.

(74) Πᾶσι μὲν ἀπελογοῦντο. Rufinus hunc locum ita vertit : *Placabant omnes, neminem accusabant.* Christophorus vero et ante illum Langus sic interpretari maluit : *defendere omnes, neminem accusare.* Quam interpretationem probare non possum. Neque enim in Græco dicitur ὑπὲρ πάντων ἀπελογοῦντο, sed πᾶσιν ἀπ. Sed neque martyres illi cumiis sine discrimine defendebant, hæreticos

scilicet, Judæos et gentiles. Rectius itaque Musculus vertit : *Omnibus rationem fidei suæ reddebant.* Possis etiam vertere : *Omnibus se excusabant.* Illi enim proprie et ἀπολογεῖσθαι. Unde apologiæ sacerdotum, de quibus Gregorius Magnus in *Sacramentario*. VALES. Suam igitur ipsius interpretationem corrigere voluit Valesius.

(75) Ἔλυον μὲν ἅπαντας, ἐδέεμενον δὲ οὐδένα. Quæ fuerint partes martyrum in reconciliandis lapsis, cæterisque peccatoribus revocandis ad Ecclesiae pacem communicationemque, plene ostendunt Cyprianicæ epistolæ. Martyres enim neutquam pro iudicibus in hujuscemodi causis, sed pro intercessoribus tantum et suffragatoribus, gerere se oportebat, ut ibi ex jure et consuetudine probatur.

(76) Ὑπὲρ τῶν λιθαζόντων ἐδέετο. Ὑπὲρ τῶν ὀβριζόντων ἐδέετο Christoph. Lect. STROTH. Nec male. Non vertit vetus interpres. Addit autem καὶ ante ὑπὲρ τῶν ἀδελφῶν ms. Norfolk.

(77) Τοῦτο. Ταῦτα Christoph. Lect. et cod. Castel. STROTH. Sed fortasse vix opus est, ut quid mutetur. Scribitur τοῦτω in ms. Norfolk. male; in eodemque codice corruptum supra est ἀποπνιχθεὶς ὁ θῆρ in ἀποπνιγθεὶς ὁ θῆρ, et καταπεπωκῆναι in καταπεπωκῆναι.

(78) Κατὰ πάντων. Κατὰ πάντα. Sic ex cod. Reg. edidit Stephanus. Reliqui tamen cod. Maz., Med. et Fuk. scriptum habent κατὰ πάντων νικηφόροι. Id est de omnibus victores. Nicephorus vero ita hunc locum relinxit, καὶ πάντες νικηφόροι, etc. VALES. Cum Valesii codicibus facit uterque meus.

bona, indigentibus liberaliter subministrabant, materna quædam misericordie viscera gestantes, magnamque vim lacrymarum pro illorum salute coram Deo Patre fundentes. Vitam petierunt, et largitas est eis Deus⁴: quam etiam illi proximis suis communicarunt, ubique victores ad Deum profecti. Cumque pacem dilexissent, pacem nobis commendassent, ipsi cum pace migraverunt ad Deum; non dolorem matri, non fratribus dissidium ac bellum, sed gaudium et pacem et concordiam charitatemque omnibus relinquentes.

XVIII. Alcibiades quidam unus ex illorum martyrum numero, durum et squalidum vivendi genus sectabatur, nullumque omnino cibum admittens, solo pane et aqua ad id usque temporis vesci con-

⁴ Psal. xx, 5.

Ante θεόν hic statimque post articulus τόν in cod. Norfolc. additur.

(79) *Ειρήνην ἀγαπήσατες ἀελ, καὶ εἰρήνην ἡμῖν παρεγγυήσατες.* Post Strothium quidem ex edit. Stephani atque Nicephoro pronomen ἡμῖν pro æel lectione Valesii repositi; dum vero idem vir cl. ex eadem Stephani edit. αὐτοί pro priore ἀελ revocandum censet, necum facit vetus interpres, Rufinus, qui vertit: *Sed pacem semper habendam, pacem fratribus custodiendam commonebani.*

(80) *Καὶ ἀγάπην.* Addit Eusebius: Ταῦτα καὶ περὶ τῆς τῶν μακαρίων ἐκείνων πρὸς τοὺς παραπεισθέντας τῶν ἀδελφῶν στοργῆς, ὡφελίμως προσκεῖσθω· τῆς ἀπανθρώπου τε καὶ ἀνηλεοῦς ἕνεκα διαθέσεως, τῶν μετὰ ταῦτα ἀφειδῶς τοῖς Χριστοῦ μέλεσι προστηνεγμένων. *Atque hæc de beatorum illorum affectu erga eos fratres qui lapsi fuerant, ad legentium utilitatem hic posita sint, propter eos qui inhumano quodam ac truci animo præditi, inclementer adversus Christi membra postmodum sævierunt.* Ait Valesius: « Novatianus intelligit, qui lapsis omnem spem indulgentiæ postea præcluserunt. » De Novatianis loquitur quidem Eusebius; sed verba Lugdunensium dissidia atque lites his etiam temporibus in Ecclesia exortas fuisse circa communicationem lapsorum clare indicant; aliis quidem severius circa hanc rem agentibus, aliis lenius, durissime fortasse omnium Montani sectatoribus. Hinc porro colligendum esse patet, vel ea tempestate invaluisse morem, ut lapsi a martyribus pacem Ecclesie expeterent; cujus quidem moris hoc primum omnium fortasse est testimonium; in quo etiam notanda verba sunt: Ἄλλ' ἐν οἷς ἐπλεόναζον αὐτοί, τοῦτο τοῖς ἐνδεδεσμένοις ἐπήροικον, nam ea opinio de tanto martyrum merito, ut idem aliis quoque hominibus in satisfactionem delictorum communicari queat, isthuc ipsi consuetudini originem dedisse videtur. Verum optime ait Tertullianus: « Quis alienam mortem sua solvit, nisi solus Dei Filius? » *De pudicitia* cap. ult. Non quod crediderit antiquitas, martyras, aut quosvis alios, aliquid efficere posse vel sui vel aliorum gratia nisi per Christi sanguinem. Etenim etiam Origenes, qui opinionem de martyrum merito fovebat, hæc habet in *Exhort. ad martyrium*: *Εἰς ἄλλοις δέδυνται δοῦναι ἀντάλλαγμα τῆς ἀπολλυμένης πρότερον ψυχῆς ἡμῶν τῷ ἑαυτοῦ τιμίῳ αἵματι*, cap. 12, pag. 282, ed. Delaruan. Idem S. Cyprianus in epist. 10 vel 8, cum de agone martyrum dixisset: « Pretiosa mors hæc est quæ emit immortalitatem pretio sui sanguinis, quæ accepit coronam de consummatione virtutis, » statim post subjunxit de Christo: « Et qui pro nobis mortem semel vicit, semper vincit in nobis. » Αὐτοί, de martyribus ait S. Joannes in Apoc. xii, 11, ἐνίκησαν αὐτὸν (diabolum) διὰ τὸ αἷμα τοῦ Ἀρ-
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100
 101
 102
 103
 104
 105
 106
 107
 108
 109
 110
 111
 112
 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134
 135
 136
 137
 138
 139
 140
 141
 142
 143
 144
 145
 146
 147
 148
 149
 150
 151
 152
 153
 154
 155
 156
 157
 158
 159
 160
 161
 162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171
 172
 173
 174
 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
 196
 197
 198
 199
 200
 201
 202
 203
 204
 205
 206
 207
 208
 209
 210
 211
 212
 213
 214
 215
 216
 217
 218
 219
 220
 221
 222
 223
 224
 225
 226
 227
 228
 229
 230
 231
 232
 233
 234
 235
 236
 237
 238
 239
 240
 241
 242
 243
 244
 245
 246
 247
 248
 249
 250
 251
 252
 253
 254
 255
 256
 257
 258
 259
 260
 261
 262
 263
 264
 265
 266
 267
 268
 269
 270
 271
 272
 273
 274
 275
 276
 277
 278
 279
 280
 281
 282
 283
 284
 285
 286
 287
 288
 289
 290
 291
 292
 293
 294
 295
 296
 297
 298
 299
 300
 301
 302
 303
 304
 305
 306
 307
 308
 309
 310
 311
 312
 313
 314
 315
 316
 317
 318
 319
 320
 321
 322
 323
 324
 325
 326
 327
 328
 329
 330
 331
 332
 333
 334
 335
 336
 337
 338
 339
 340
 341
 342
 343
 344
 345
 346
 347
 348
 349
 350
 351
 352
 353
 354
 355
 356
 357
 358
 359
 360
 361
 362
 363
 364
 365
 366
 367
 368
 369
 370
 371
 372
 373
 374
 375
 376
 377
 378
 379
 380
 381
 382
 383
 384
 385
 386
 387
 388
 389
 390
 391
 392
 393
 394
 395
 396
 397
 398
 399
 400
 401
 402
 403
 404
 405
 406
 407
 408
 409
 410
 411
 412
 413
 414
 415
 416
 417
 418
 419
 420
 421
 422
 423
 424
 425
 426
 427
 428
 429
 430
 431
 432
 433
 434
 435
 436
 437
 438
 439
 440
 441
 442
 443
 444
 445
 446
 447
 448
 449
 450
 451
 452
 453
 454
 455
 456
 457
 458
 459
 460
 461
 462
 463
 464
 465
 466
 467
 468
 469
 470
 471
 472
 473
 474
 475
 476
 477
 478
 479
 480
 481
 482
 483
 484
 485
 486
 487
 488
 489
 490
 491
 492
 493
 494
 495
 496
 497
 498
 499
 500

Α παρεγγυήσαντες (79), μετ' εἰρήνης ἐχώρησεν πρὸς θεόν· μὴ καταλιπόντες πόνον τῇ μητρὶ, μηδὲ στάσιν καὶ πόλεμον τοῖς ἀδελφοῖς, ἀλλὰ χαρὰν καὶ εἰρήνην καὶ ὁμόνοιαν καὶ ἀγάπην (80).

Cumque pacem dilexissent, pacem nobis commendassent, ipsi cum pace migraverunt ad Deum; non dolorem matri, non fratribus dissidium ac bellum, sed gaudium et pacem et concordiam charitatemque omnibus relinquentes.

XVIII. Ἀλκιβιάδου γὰρ τινος ἐξ αὐτῶν (81), πάνυ αὐχμηρὸν βιοῦντος βίον (82), καὶ μηδενὸς ὄλης τὸ πρότερον μεταλαμβάνοντος, ἀλλ' ἢ ἄρω μόνῳ καὶ ὕδατι χρωμένῳ (83). Πειρωμένῳ τε καὶ ἐν τῇ εἰρ-

(81) Ἀλκιβιάδου γὰρ τινος ἐξ αὐτῶν, etc. Dubium est, utrum verba quæ sequuntur, desumpta omnia sint ex Lugdunensium epistola. Eadem quidem *Chronici Paschalis* seu *Alexandrini* auctor habet ad pag. 26, ed. Ducangii, sed ex Eusebio, ni fallor, descripta. Cæterum, cum Valesius recte, ut opinor, paulo infra notavisset, Alcibiadem (si ita revera nominatus est) Montanistam distinguendum esse ab Alcibiade hoc confessore, Readingius interea hæc addit: « Utcunque Alcibiades hic diversus fuerit ab isto cognomine Montanista, eundem tamen errorem hausisse videtur de necessitate abstinendi a quibusdam cibis, velut a malo principio conditis. » Istud vero de Montanistis quidem a cibis propter hujusmodi causam abstinentibus soli Epiphano, etsi nulla mentio ejus facta est a Readingio, debetur, in eo tamen alios omnes auctores relinquenti, quod sædissimum Encratitarum aliorumque hæreticorum errorem Montanistis in hæresi 48, n. 8, ascriberet, si revera quidem, quod vix certum est, Montanistas his hæreticis incluse- rit. Fortasse tamen hæc facta est divinæ voluntatis significatio propter Montanistarum sectam, tunc primum, ut Eusebius statim post ostendit, exortam; namque hæretici isti ex jejuniis suis, xerophagis, stationibusque, quæ præter instituta catholicæ Ecclesie observabant, laudem querere, et plurimum sibi favorem captare soliti sunt. Ne igitur Alcibiadis exemplum aliquibus forte fratribus scandalo fieret, quasi ille patrocinaretur Montanistarum, aliorumque hæreticorum tum scaturientium, superstitioni, verisimile est, aliam victus sui ordinandi rationem ipsi per Attalum divinitus fuisse imperatam. En autem plane apposite huic loco ita scriben- tem Tertullianum, dum officia charitatis in fratres incarceratos ita exprobrat catholicis: « Plane vestrum est in carceribus popinas exhibere martyribus incertis, ne consuetudinem querant, ne lædeat vitæ, ne nova abstinentiæ disciplina (illa nimirum Montanistica) scandalizentur. » *De jejuniiis*, c. 12. Certe, quidquid secus nonnulli suspicati fuerint, alieni fuerunt a Montanismo fratres hi Gallici. Imo vero, si fides auctori *Synodici* a Joanne Pappo primum editi adhibenda est, synodus ab iisdem contra Montanum et Maximillam celebrata est. Σύνοδος θεία καὶ ἐπὶ τοπικῇ ἐν Γαλλίᾳ συναβρισθεῖσα ὑπὸ τῶν ὁμολογητῶν ἀποκηρύξασα Μόντανον καὶ Μαξιμίλλαν· ἧς ὁ ὄρος πρὸς τοὺς ἐν Ἀσίᾳ πιστοὺς διέβη, cap. 7.

(82) Αὐχμηρὸν βιοῦντος βίον. Αὐχμηρῶς βιοῦντος ed. Steph.; αὐστηρῶν βιοῦντος β. Christoph. *Lect. Stroth.* Supra προαχθῆναι pro προσθεῖναι ms. Norfolc.

(83) Ἀλλ' ἢ ἄρω μόνῳ καὶ ὕδατι χρωμένῳ. Addit salem Rufinus vertendo *sed tantum sale et pane cum aqua utebatur.*

κτη οὗτων διάγειν, Ἀττάλω μετὰ τὸν πρῶτον ἀγῶνα ἄν ἐν τῷ ἀμφιθεάτρῳ ἦν ὡς, ἀπεκαλύφθη ὅτι μὴ καλῶς ποιῆσθαι ὁ Ἀλκιβιάδης, μὴ χρωόμενος τοῖς κτίσμασι τοῦ Θεοῦ, καὶ ἄλλοις τύπον σκανδάλου ὑπολειπόμενος. Πεισθεὶς δὲ Ἀλκιβιάδης, πάντων ἀνέδην μεταλάμβανε (84), καὶ ἠὲ χαρίσσει τῷ Θεῷ. Οὐ γὰρ ἀνεπίσκεπτοι χάριτος Θεοῦ ἦσαν, ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἦν σύμβουλον αὐτοῖς.

(84) Ἀρέδην μεταλάμβανε. Auctor *Chronici Paschalis*, qui, ut dixi, hæc attulit, φανερώς προ ἀνέδην posuit. Et paulo post καὶ δικαίως addidit ante

A sueverat. Cumque in carcere positus eandem vendi rationem vellet retinere, Attalo post primum quod in amphitheatro confecerat certamen, revelatum est, non recte neque ordine facere Alcibiadem, qui et creaturis Dei minime uteretur, et aliis exemplum scandali fieret. Paruit itaque Alcibiades, et cunctis deinceps cibis promiscue uti cœpit, gratias agens Deo. Neque enim divina gratia eos præsentia sua destituerat; sed consultorem habebant Spiritum sanctum.

illa οὐ γὰρ ἀνεπίσκεπτοι ἦσαν, interpretandi causa, sed irritò conatu. Articulum ante Θεοῦ adjecit ms. Norfolk.

APPENDIX.

I.

PASSIO SS. EPIPODII ET ALEXANDRI.

(D. Theod. RUIBART, *Acta martyrum sincera*. Veronæ, 1731, in-folio. p. 62.)

MONITUM.

Non multo post sanctorum Pothini, et sociorum ejus cædem, quos ex Eusebio in urbe Lugdunensi illustri martyrio coronatos diximus, comprehensi sunt duo alii Christiani, qui eandem urbem sanguine suo illustrarunt. Hi sunt Epipodius et Alexander, quorum Acta ex Aprili Bollandiano et Surio cum 2 codd. mss., uno Bibliothecæ Colbertinæ, altero insignis archimonasterii Sancti Remigii Remensis collata proferrimus. De iisdem sanctis martyribus exstat homilia Eucherii Lugdunensis, sub Eusebii Gallicani nomine tom. V, part. 1, *Bibliothecæ Patrum* edit. Coloniensis.

Non uno et eodem die hos sanctos martyres mortem pertulisse ex eorum Actis constat. Hinc factum est, ut cum diversis diebus eorum festivitas celebraretur (quod jam tempore Eucherii fiebat, ex laudata homilia), eorum Acta in duas partes divisa sint, adjecta unicuique parti sua præfatiuncula, ut in officiis divinis facilius legi possent; quamvis ea ab eodem auctore simul conscripta fuisse nemo possit inficiari. Prioris, scilicet Epipodii, festum die vigesima secunda Aprilis, Alexandri vero die vigesima quarta ejusdem mensis etiam antiquiora Martyrologia celebrant. Unde conjicimus eorum martyrium ad annum 178 esse referendum, cum alii martyres Lugdunenses circa mensem Augustum anni præcedentis passi fuerint. Eorum vero sacra corpora tempore Gregorii Turonensis, in crypta Sancti Joannis sub altari cum beati Irenæi reliquiis collata erant, de quorum monumentis, ut ait ille *De gloria Martyrum*, cap. 50, si pulvis cum fide colligatur, extemplo medetur infirmis. »

Florus et Ado Viennensis archiepiscopus, asserunt in suis Martyrologiis ad diem 24 Aprilis, simul cum Alexandro, alios triginta quatuor martyres passos fuisse, quem sanctorum numerum alii deinceps Martyrologiorum scriptores retulerunt. De iis tamen nec in Actis, nec in Eucherii laudata homilia quidquam habetur.

Præter hos martyres Lugdunenses, celebres sunt Marcellus et Valerianus, qui, furente persecutione, ex urbe Lugduno fuga elapsi, mortem quam illic evaserant, paulo post in vicinis urbibus oppetierunt; Valerianus apud Trenorchium oppidum, vulgo Tournus; Marcellus vero prope Cabikonum, ubi cingulo tenus in terra defossus, tertio post die beatum spiritum exhalavit. Utriusque meminit Gregorius Turonensis lib. 1, *De gloria martyrum* cap. LIII et LIV. Solemnis jam erat tempore Gumtramni regis, Sancti Marcelli festivitas, ad quam, teste eodem Gregorio *Hist.* lib. IX, cap. 3, iste princeps accessit. Eum autem martyrem rex piissimus veluti præcipuum regni sui patronum agnovit, ad cuius sepulcrum basilicam cum monasterio construi curavit, in quem locum 40 episcoporum concilium ab eodem rege convocatum fuisse narrat Gregorii continuator cap. 1. Porro istud monasterium hactenus perseverat, nostris Cluniacensibus addictum.

PASSIO

SANCTORUM EPIPODII ET ALEXANDRI.

Ex codd. mss. et Aprili Bollandiano.

I. Si merita virorum fortium, et facta ad incitamentum posteritatis, mandantur annalibus, qui pro terrena libertate, vel patria inani intentione ceciderunt, relinquentes carnalium virtutum brevia monumenta, dum pereunt; quantis præconiis celebranda mors martyrum est, qui admirabili gloriosoque compendio, dum manus suas ad cælum porrigunt, fidei et devotionis exempla terris relinquunt, propagantes hominum vitam mortibus suis? Neque enim pro imperatore terrestri, sed pro Rege cœlesti sanguinem suum profundentes, non pro patria quæ gignit et recipit, non pro patria quæ habetur et amittitur, sed pro illa Jerusalem cœlesti, patria sempiterna, quæ ineritis est constructa sanctorum, quæ culmina sua cœlo inserit, cujus incolæ mori nesciunt, cujus libertas jugum tartaræ captivitatis ignorat, cujus libertas cum immortalis gloria et beatitudine perseverat. Et licet de præmiis martyrum pauca perstricta sint, quia nequaquam condignæ sunt passionibus præsentis sæculi ad magnitudinem gloriæ cœlestis¹, quæ erit perpetua et sempiterna; attamen hi sunt perpetui sanctorum triumpho, qui merito scriptis proditi mittuntur ad posteros; ut si non contingit occasio passionis, succensæ tamen mentis æmulationis ardore, immaculatam vitam et contritione corporum et imitatione martyrii, consequantur. Itaque beatissimorum Epipodii (1) et Alexandri conflictus atque victorias, Christo in illis triumphante, referimus, ut fides credentium præmissum et desideret et sequatur exemplum.

II. Igitur principis Antonini Veri decimo septi-

mo (2) imperii anno, cum per provincias gentiliū furor desæviret, præcipue in Lugdunensi urbe debacchatus est, in qua pro sui magnitudine quanto majores debebant populi, tanto etiam gentiliū copiosior rabies æstuebat; iudices, officiales, tribuni, milites, vulgus certatim, indiscreto etiam sexu, Christianos multiplicitate crudelitate laniabant: quorum plurimi distinctis passionibus atque nominibus, ad succedentium memorias pervenerunt; innumeros vero, qui vel indiscreta cæde concisi sunt, vel vincti in ergastulis defecerunt, in scriptis cœlestis vitæ liber tantum continet. Nam post vastissimam martyrum stragem, et sævientium passionum crudelitatem, de qua etiam Christi famuli, quos tunc illustrissimæ urbes Vienna et Lugdunum tenebant, ad Ecclesias Asiæ et Phrygiæ scripta miserunt, cum pene ad integrum Christi nomen a gentilibus crederetur extinctum: per proditorem domesticam Epipodius et Alexander occulte operam dare catholico fidei cultui, præsi nuntiantur; quos ille indagine sollicita, exosæ religionis reliquias in illis extinguere cupiens, præcipit inquiri.

III. Verum intermisso paulisper ordine passionis, quanti qualesve fuerint, convenit vel breviter publicari. Et Alexander quidem natione Græcus fuit, Epipodius vero Lugdunensis civitatis indigena; quos parvulos scholare contubernium et charitas jam virilis in primæva ætate conjunxerat; et illa litteris eruditissimi, concordia crescente, adeo proveci sunt, ut cum fuerint Christiani, et a clarissimis parentibus instituti, ad religionem tamen

¹ Rom. VIII, 18.

(1) In codd. Rem. et Colb. scribitur semper, *Ypipodius*; in Martyrologio Flori *Upipodus*; in ho-

milia S. Eucherii, *Ephiphodius*.

(2) Cod. Rom. cum Colb. habet, *decimo octavo*.

se incitamentis mutuo provocarent; nam sobrietate, parcimonia, castitate, fide, opere misericordiae, ita Deo sese² hostias dignas praeparabant, ut in consummationis meritum profuerit gloria prolata martyrii. Erant ambo juventutis flore conspicui, neque adhuc conjugalibus nexibus implicati. Sæviente autem persecutione, implentes evangelica constituta, quoniam ad aliam vel etiam tertiam civitatem abire non possent, latebram ibi quaesierunt. Egressi vero occulte septa murorum, in eo vico qui propter Incisam-petram (3) situs est, turgio se cujusdam religiosae et fidelis viduae sine ullis comitibus abdiderunt. Cumque illic aliquandiu, tecti fide mulierculæ et loci humilitate, latuissent, tandem illos sagax inquisitor invenit, quos per angustum cellulae aditum fugientes manus infesta corripuit; qui ita trepidi inter insilientes irruerant, ut sanctus Epipodius calceamento pedis unius privaretur; quod postea fidelis mulier, tanquam thesaurum sibi repertum occuluit.

IV. Itaque captos etiam ante discussionem carcer accepit; quia manifesti putabatur criminis nocmen esse ipsa appellatio Christiana. Deinde post triduum vinctis post tergum manibus ante praesidis statuuntur tribunal; quos sævissimus iudex astante et infremente gentilium multitudine, de nomine et professione interrogavit. Illi vero et vocabula sua prodiderunt, et Christianos se esse perspicue testati sunt. Accenditur ergo iudex, et popularis clamatio attollitur, et in innocentes simul omnium insania consurgit. Potestas eos increpat, furorem suum hujusmodi clamore testatur: Etiam nunc adversus deos immortales humana temeritas perseverat? Etiam nunc convelluntur principum sanctiones, et uno eodemque majestatis crimine imperator impugnatur et numia? Ubi sunt tormenta, quæ intulimus? ubi cruces? ubi gladii? ubi bestiae? ubi ignitæ laminæ? ubi districtio, etiam ultra mortis terminos procurata? Exincti sunt homines, sepulcra (4) non exstant, et tamen Christi memoria perseverat. O puniendi, quo ausu in religione vetitis perdurastis? Jam nunc pro vestræ presumptionis temeritate pœnas dabit. Ac ne se invicem exhortentur aut moneant (5) sermone vel nutibus, ejecto Alexandro qui est ætate firmior, Epipodius applicetur. Quem scilicet singulariter destitutum, dum pro conjectura ætatis teneriorem animo judicabat, serpentis antiqui usus calliditate, venenata blandimentorum arte sollicitat. Video enim te, ait, juvenem et nefas est ut in intentione pravi propositi perseveres et pereas. Nos immortales deos colimus, quos universitas populorum, quos etiam nominibus propriis sacratissimi principes veneran-

² mss. in se.

(3) Incisa-petra, vulgo *Pierre-encise*, arx seu castrum ad muros urbis Lugdunensis super rupem præaltam.

(4) Martyrum priorum corpora cremata fuisse, ne fidelium veneratione haberentur vidimus supra

tur. Nos deos colimus lætitia, convivii, cantionibus, ludis, comessatione et lascivia; vos vero hominem crucifixum, cui placere non possunt qui his omnibus perfruuntur, qui lætitiā (6) respuit, qui jejuniis delectatur, qui damnatis voluptatibus tristem et infecundam diligit castitatem. Quid vero tribuere beneficii cuiquam valet, qui se tueri a vilissimorum insectatione non potuit? Quæ quidem omnia idcirco tibi contexui, ut cum oblectatione et cum gaudio, quasi juvenis, austeritatem refugiens, mundi hujus beatitudine perfruaris.

V. Ad hæc beatus Epipodius: *Non ita me Christi ac fidei catholicæ armavit affectus, ut sensum meum misericordiae tuæ figmenta permoveant. Pietas enim ista crudelitas est; vobiscumque vivere, mors est æterna; cæterum a vobis perire gloriosum est. Semperiternum vero Dominum nostrum Jesum Christum, quem crucifixum memoras, resurrexisse non nosti, qui ineffabili mysterio (7) homo pariter et Deus, famulis suis tramitem immortalitatis instituit, et ad caelestia regna perducit. Sed ut communiter tecum loquar, quia alta non recipis; nunquid ita cæcata mens tua est, ut nescias hominem ex animæ et corporis duplici constare substantia? Animæ imperio, corporis servitio magis utimur. Turpitudines quibus dæmones vestros colitis, oblectant membra corporis, mentes interimunt. Quæ autem illa vita est, ubi partis potioris detrimenta proveniunt? Nos pro anima adversus corpus bella suscipimus; nos pro anima adversus vitia dimicamus; vobis venter Deus est, et in morem pecudum, post ingluviem prodigam, finem vitæ præsentis, mortis judicatis occasum. Cæterum nos quicumque vobis persequentibus interimimus, dum nos temporalia deserimus, vitam ingredimur æternitatis.*

VI. Iudex vero, responsi hujus livore et admiratione defixus, iracundiaque stimulante commotus, admirabilis eloquentiæ domicilium, id est os martyris elidi pugnorum ictibus jubet. Ac deinceps sanctus Epipodius, illato dolore constantior, mistis cruore dentibus, hæc verba profudit: *Christum cum Patre ac Spiritu sancto Deum esse confiteor, dignumque est ut illi animam meam refundam, qui mihi et creator est et Redemptor. Ita enim mihi vita non tollitur, sed mutatur in melius. Nec interest infirmitas corporea quo fine solvatur, dummodo anima cælis invecta ad suum revertatur auctorem. Cum hæc beatus Epipodius constanti assertionem loqueretur, imperio truculentijudicis equuleo suspenditur, circumstantibus hinc inde lictoribus, ut latera ejus impressis unguibus sulcarentur. Tunc subito populi terribilis clamor factus est, petentis ut sibi detur, ut obrueretur imbre saxorum, aut membratim divisus sævientium insania carperetur. Ita furore*

in epistola ad Ecclesias Asiæ.

(5) Boll. et Sur. *muniant*.

(6) Cod. Colb. cum Sur. et Bollandio *licentiam*.

(7) Cod Remig. *pietate*.

omnium tarda erat crudelitas judicantis. Metuens autem præses ne magis vim inferrent, et per seditionem potestas ac iudicii reverentia turbaretur, ad sedandum circumfusæ multitudinis præcipitem et insanum furorem, causamque commotionis extinguens, eductum extra tribunal gladio raptim feriri jubet. Itaque quanto infestior fuit inimicorum tumultus, tanto citius, dispositione divina, consummatio accelerata est martyrii; ut puerum suum de passione ac persecutoribus triumphantem, velocius Christus remunerator reciperet, qui est benedictus in sæcula (8).

VII. Beatos martyres Epipodium et Alexandrum primum conjunxit infantia, deinde in timore divino instituit adolescentia, firmavit juvenus, donec animis meritisque conjuncti, ad martyrium pervenerunt, quod tribuente Dei munere pariter susceperunt. Sed dum Dominus noster Jesus Christus ita militum suorum victrices dispensat coronas, ut qui ei jungebantur confessione temporali, dividerentur occasu, merito nobis præstitum judicamus, ut duplicata in illis solemnitate fruermur. Nam et dum alternis diebus festa illorum proveniunt, et illos inseparabili veneramus affectu, non singulis diebus, sed geminatis obsequiis utrumque bis colimus (9). Et sicut nudius tertius solemnitas cælo insertum Epipodium celebravit, ita hodierna festivitate beatum Alexandrum pervenisse ad regna cælestia gaudeamus. Idcirco autem nunc revertamur ad historiam passionis.

VIII. Interempto ergo Epipodio martyre persecutor recenti adhuc cruore respersus, beati Alexandri sanguinem sitiebat. Quem receptum ex carcere, comperendinato examine, die interposito, furori suo præcepit offerri, ut ejus supplicii non solum rabiem suam, verum etiam insaniam commoti et sævientis populi temperaret. Quem tamen etiam nunc hac percunctatione tentavit: Adhuc in potestate tua est ut evadas prædecessorum exempla, videasque quæ teneas. Ita enim persecuti Christianos sumus, ut pene te solum arbitrer resedissem. Nam præter alias cæsorum catervas, etiam stultitiæ tuæ collæga succubuit; atque ideo, tibi consulens, immortales deos thuris accensione venerare.

IX. Beatus Alexander dixit: *Gratias ago Domino, quod dum gloriosos martyrum evolvis triumphos, et illata tormenta commemoras, ad devotionem me quoque confirmas exemplis. Putasne ergo extinctas animas quas fudisti? Illæ quidem cælum possident; sed versa vice persecutores in illo agone perierunt. Fallit enim te opinio tua. Exstingui non potest nomen Christianum, quod ita, Deo fundante, firmatum*

est, ut et vita hominum custodiatur, et mortibus propagetur. Deus noster cælum quos fecit possidet; terram tenet, inferna moderatur, et animas quas interemptas judicas, regnum cælestis suscepit; vos vero cum diis vestris inferna retinebunt. Et quia fratrem (10) meum charissimum in summo (11) gaudio collocatum scio, securior viam devotionis ingredior. Ego Christianus sum, et fui semper, et futurus sum in gloriam Dei. Tu vero exerce corpus, quod pro imbecillitate terrena sortibus mundi videtur additum; cæterum animas nostras custodiet et recipiet ille qui contulit.

X. Ad hæc præses misto pudore et furore desæviens, sanctum Alexandrum divaricatum ternis cædentibus præcepit verberari; qui nulla humiliter responsione inter tormenta dejectus, Dei semper præsidium flagitavit. Cumque longissimo spatio cædentium succidia vicissitudine non frangeretur, præses interrogat, utrum etiamnum in hac confessione duraret. Cujus percunctationi inconcussa auctoritate respondit: *Deos gentilium dæmonia esse; Deum vero omnipotentem, invisibilem, sempiternum sui propositi esse custodem.*

XI. Tunc iudex: Christiani ad istam insaniam proruperunt, ut prolixitate pœnarum gloriam sibi existiment comparari, et persecutores suos vicinse se judicent, quos oportet celeri fine consumi. Quia ergo in pertinacia sua et audiri nefas est et videri, idcirco Alexander fixus cruci, animam, sicut meretur, effundat. Postquam sententiam ministri sævique carnifices acceperunt beatum Alexandrum, salutarique signo eum, extensis in diversa brachii ac manibus nexerunt. Nec tamen diu beati martyris tormenta porrecta sunt; ita enim laniatum fuerat corpus crudelitate verberantium, ut carne soluta costarum, patefactisque visceribus, secreta animæ panderentur. Nam dum totus in Christo est, eumque jam fessus (12) supremis vocibus invocat, beatum spiritum examinatus emisit.

XII. Hos itaque semper concordēs et socios, quia mors diviserat, sepultura conjunxit, dum furantibus Christianis, educta occulte extra urbem corpora absconsa conduntur. Erat enim in colle superposito civitati concretis densatus stipitibus locus, ibique in modum speluncæ conclusa fructetis ac sentibus vallis latebat, et ut fit, ubi humor deciduus per naturale ministerium infunditur, inculca fecunditas, quo in recessu venerabilia corpora religiosa provisione demersa sunt; quia gentilium furor, extremam denegans sepulturam, etiam in corpora exanimata sæviebat. Postea vero venerabilem locum religiosorum cultus servavit, et prodidit reverentia

(8) Hic desinit passio sancti Epipodii in cod. Remigiano, sicut apud Surium in quo codice seorsim habetur passio sancti Alexandri, eo quod diversis diebus eorum festivitas ageretur.

(9) S. Eucherus in homilia de his sanctis: *Duplicia Epipodii et Alexandri tropæa, Ecclesiæ nostræ fides, interjecta bidui vel tridui distinctione concele-*

brat.

(10) Non inde inferendum est hos martyres fratres germanos fuisse, sed suum fratrem Epipodium, utpote Christianum, appellat, sicut in epistola ad Asiæ Ecclesias, Blandina soror appellatur.

(11) Cod. Remig. tuto.

(12) Cod. Remig. confessus.

deducta per posteros, et virtutes plurimæ quæ sanctorum potentiam prodiderunt.

XIII. Nam cum tempore consequenti, populus Lugdunensis passim morbo sæviante corrueret, adolescens quidam natu nobilis, vi februm valde succensus, per visionem commonitus est, ut remedium ab ea muliere, quæ calceamentum martyris habebat, expeteret. Illa vero se medicinæ nihil nosse respondit; sed, Domino miserante, martyris per exuvias hospitali ope allata, se plurimos curasse non negabat. Statimque ei Lucia (13) benedictionem et hospitalis calicem salutis porrexerat. Qui dum poculum remedium sibi accepit, protinus ita, extincto ardore, convaluit, ut non ope humana, sed mirabili divinitatis auxilio, vitæ ac sanitati redditus diceretur. Quæ virtus fidei atque sanctorum per B

A universam dispergitur civitatem, et innumera multitudo dum sanitatem corporum recepit, fidei incrementa suscepit, factaque est membrorum atque animorum præsens et æterna medicina. Sed et postea in locis illis mirabilia ista monstrantur, ejectione dæmonum, debilitatum curatio, restauratio sanitatum; quæ ita pene quotidiana et iis majora conveniunt, ut credulitas, etiamsi spontanea non fuerit, exsistentibus miraculis exigatur. Itaque fidem dictis atque factis convenit applicari, quia amica Dei potentia, virtus et dignitas, ut fideles et credulos diligit, ita deserit dubitantes. Idcirco non ambigamus vera esse, quæ et auditu manifesta hausimus et videmus, reguante Domino nostro Jesu Christo, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

II.

PASSIO S. SYMPHORIANI.

(D. RUINART., *Acta martyrum*, p. 67.)

MONITUM.

Invenimus Acta beati Symphoriani martyris in multis codicibus mss., etiam antiquissimis, sed in tribus tantummodo sincera et utcunque pura. Ex his unus est abbatæ Conchensis prope Ebroucas in Normannia; secundus Rosbacensis, qui modo est monasterii Sancti Faronis in suburbio Meldensi; tertius denique in nostra bibliotheca Sancti Germani a Pratis asservatur. Eorum opera stylum et verba, quæ passim Surius mutaverat, ad primigenium statum revocavimus, sicque ea Acta quæ Baronius sincera iudicavit, collata cum Mombrizio, ejusdem Baronii fragmentis, ac codd. mss. etiam iis in quibus interpolata habentur, proferimus; quæ eadem esse non dubitamus quæ a Gregorio Turonensi lib. *De gloria confessorum*, capite 77, laudata sunt.

Cellula in qua beatum Symphorianum sepultum fuisse Acta memorant, post aliquod tempus in celebrem basilicam mutata est, cui cum monasterium fuisset adjunctum, abbas præfuit sanctus Germanus, qui teste Venantio Fortunato in ejus vita, tanta devotione erga hunc beatissimum martyrem ferebatur, ut singulas fere noctes, quandiu Augustoduni mansit, prope ejus sepulcrum transigeret. Ipse postea Parisiorum episcopus factus, in ejusdem beati martyris honorem sacellum construi jussit, in quo, sicut ipse præceperat, post mortem sacrum ejus corpus sepultum est, exstatque etiam nunc inferiori majoris basilicæ nostri monasterii sancti Germani a Pratis parti adhærens versus meridiem.

Verum non apud Æduenses solum celebris fuit beati Symphoriani memoria, cujus quippe natale, inter alia quæ in ecclesia Sancti Martini celebrari ordinavit Perpetuus episcopus Turonensis, recenset Gregorius in fine libri x *Historiarum*. Idem narrat lib. i *De gloria martyrum*, cap. 52, miraculum quod sacris ejus reliquiis contigit in Arvernia sub Theodorico Francorum rege. Ejus missa habetur in Missali Gothico num. 63, quod ab eruditissimo P. Mabillonio editum est lib. III, *De Liturgia Gallicana*. Ecclesiam quoque sub nomine Sancti Sinsuriani seu Symphoriani in pago Meldensi exstitisse sub prima regum nostrorum stirpe, patet ex Ermentrudis testamento, quod ab eodem Mabillonio, in appendice lib. *De Liturgia Gallicana* vulgatum est, num. 5. Tandem, ut cætera omittam, Martyrologia etiam antiquiora hujus sancti martyris memoriam recolunt die 22 mensis Augusti, quo festum ejus etiam nunc celebratur.

Porro ejus sancti mortem ad annum circiter 180 referimus, cum a beato Benigno sancti Polycarpi discipulo baptizatus dicitur. Nec dubium est quin *Aureliani* imperatoris nomen loco *Aurelii* in vulgata acta irrepserit. Certe codex S. Faronis supra laudatus diserte habet *Aurelii* nomen num. 2, ubi de imperatoris edicto agitur. Consentit Usuardus in Martyrologio. At auctor Chronici Sancti Benigni Divionensis tomo I *Spicilegii Acheriani*, ubi plura habet de sancto Symphoriano, ejus martyrium refert ad *Marcum Aurelium Antoninum*, *Macrini* successorem, id est *Heliogabatum*, quamvis non dissimulet hunc imperatorem vulgo *Aurelianum* dictum fuisse ab his, qui de Sancto Benigno Symphoriani eruditore scripserunt. Eundem *Aurelianum* alii dicunt fuisse Caracallam. Vide Bolland. tom. I, Maii, ubi de S. Audeolo. Certe in mss. cod. Aurelius et Aurelianus, Fabius et Fabianus, Valerius et Valerianus, aliaque similia nomina sæpius confunduntur; quod sexcentis exemplis probare facillimum esset.

Augustodunum sive *Æduna*, vulgo *Aulun*, ubi passus est Symphorianus, civitas olim Galliarum clarissima sub Romanis, etiam nunc celebris est, ad fluvium Arosium in Burgundiæ ducatu sita, sub metropoli Lugdunensi, cujus episcopus ex sancti Gregorii Magni concessionem libro VII, epist. 113, Indict. II, in ea provincia primum locum obtinet, jusque habet Pallium, quod nunc est metropolitanorum insigne, defendendi. Ejus urbis patronum specialem sanctum Symphorianum agnoscit Fortunatus lib. VIII, carm. 4.

(13) De ea muliere et S. Epipodii calceamento, vide Gregorium Turon. lib. *De gloria confessorum*, cap. 64.

PASSIO SANCTI SYMPHORIANI.

Ex codd. mss.

I. Sub Aureliano (14) principe, cum adversus Christianum nomen persecutionis diræ procella detonaret, et ad delendam religionem catholicæ legis imperii sui decreta converteret, erat tunc in Augustodunensi urbe, Fausti (15) nobilis viri filius nomine Symphorianus Christianæ familiæ, litteris bene instructus et moribus, ita ut primævæ indolis florentes annos, senum anticipans vitam, immaculatæ mentis sinceritate superaret. Hic itaque cum in adolescentiam crescens transiret ab infantia, et jam ætas feliciter auspiciata in robur virile migraret, tantam spem virtutum suarum omnibus fecit, ut illum jam omnes boni cum supernis virtutibus habere consortium, meritorum admiratione judicarent. Illustrabat namque eum cælestis sapientiæ, et spiritualibus gemmis ornata simplicitas; et justum vitæ tramitem tenens, felicitis gubernaculi defensione servatus, naufragium male blandientis sæculi elapsus est (16).

II. Erat tunc Ædua civitas antiquæ nobilitatis, titulis et sacrilegæ religionis referta cæremoniis, atque errori gentilium famulans, diversis idolorum templis, et vanæ superstitionis amore tenebatur. Nam Berecynthiæ, Apollinis et Dianæ cultum speciali dilectione venerata est. Itaque ad Berecynthiæ (17) matris dæmonum profanam solemnitatem populorum multitudo convenerat. Heraclius (18) illis temporibus vir consularis in eadem urbe residens, ad inquirendos discutiendosque Christianos sagaci inquisitione sollicitus erat; cui sanctus Symphorianus adfuit. Qui cum statuam Berecynthiæ, quæ carpento portabatur agminibus stipata populorum, despectam adorare nolisset, publicæ seditionis obsequio comprehensus tenetur, et Heraclio consulari statim (19) ingeritur. Heraclius vir consularis in tribunali residens dixit beato Symphoriano: Nomen conditionemque designa. Ille respondit: *Christianus sum; Symphorianus vocor.* Judex dixit:

Al. *urgente.*

(14) Legi debet *sub Aurelio*, ut diximus in Admonitione. In cod. Conch. incipiunt Acta his verbis: *Cum adversus*, etc.

(15) Consentit Missale Gothicum ubi hæc habentur: *Non solum terrenorum claritate natalium et Fausti fulgidus genere*, etc.

(16) Hic in codd. plerisque mss. Symphorianus dicitur a sancto Benigno baptizatus, et a sancto Andochio susceptus. Non dissentit Missale Gothicum, num. 63 laudato, hæc referens: *Qui beatos Patres Andochium, Benignumque secutus, per martyrii fragrantiam electus pervenit ad palmam.* Benignum et Andochium presbyteros cum Thyso diacono et Felice in Galliam a B. Polycarpo missos fuisse tradunt vetera Martyrologia, Bedæ sincerum, Adonis, Usuardi, Rabani, Notkeri, etc. Ubi Benignus Divione passus dicitur Kalend. Novembris, atque a Leonilla sepultus, Andochius vero cum Thyso et Felice die 24 Sep. Augustoduni. S. Benigni meminit Greg. Turon. in *Hist. Francor. et*

A Christianus es? quantum video latuisti nos, nam nominis hujus apud nos non magna professio est. Cur deæ matris effigiem profana abusione despiciens, adorare noluisti? Sanctus Symphorianus respondit: *Jam dixi tibi, Christianus sum. Deum verum adoro qui regnat in cælis: simulacrum vero dæmonis non solum non adoro, verum etiam, si permittis, mea auctoritate, malleis illud comminus.* Judex dixit: Iste non solum sacrilegus, verum etiam rebellis conatur exsistere, an hujus loci civis sit, edicat officium. Ex officio dictum est: Hinc est, et quidem nobilis familiæ. Judex dixit: Joculari tibi, Symphoriane gloriosæ indolis, hoc tibi sub ambiguo fama cœpit suadere mendacium. Ignoras forsitan quod principum nostrum scita sanxerunt?

B Officio recitante pandatur. Ex officio recitatum est: « Aurelius (20) imperator omnibus administratoribus suis atque rectoribus. Comperimus ab his qui se temporibus nostris Christianos dicunt, legum præcepta violari. Hos comprehensos, nisi diis nostris sacrificaverint, diversis punite cruciatibus, quatenus habeat districtio prolata justitiam, et in resecandis criminibus ultio terminata jam finem. »

III. Lectis imperatoriis præceptionibus, judex dixit: Quid ad hæc, Symphoriane, respondes? Nunquid possumus hæc decreta convellere? Duplex tibi crimen impenditur: videris et pro deorum despectione sacrilegium perpetrare, et pro legum abusione contemptor exsistere; unde nisi præceptis satisfeceris, hæc omnia sanguinis tui placabit effusio. Sanctus Symphorianus respondit: *Nunquam ego hanc imaginem nisi diabolicæ persuasionis infustum simulacrum, et perditionis execrandum dæmonem judicabo. In chaos (21) semper semita vergente collabitur, quisquis Christianus, damnatus passionibus deterioris vitæ, mala retrorsum conversus respexerit; statimque per devium gradum semita*

lib. I *De gloria mart.* cap. 51, sub cujus nomine Divione exstat nobile monasterium ordinis nostri Benedictini. SS. Andochii, Ferreoli et Regine martyrum, meminit Widradus in utroque suo testamento sæc. III. Benedict. part. I, pagg. 683, 688.

(17) Diu perseveravit apud Æduenses hæc erga Berecynthiam falsa religio, cujus simulacrum cum pariter tempore Simplicii Æduensis episcopi deferretur, hujus antistitis precibus in terram ruit, nec ullo pacto moveri ultra potuit, quo miraculo mali permoti fidem susceperunt, ut narrat Greg. Turon. lib. *De gloria confessor.* cap. 77.

(18) Codex Resb. *Heraclius illius temporis consularis in eadem urbe sedebat ad inquir.*, etc.

(19) Sic idem codex. Alii, *arguendus præsentatur.*

(20) Sic cod. Resbac. et optime quidem, ut in Admonitione prævia diximus.

(21) In cod. Compend. *In hac causa semper, etc.* Cod. Resb. *Incantus semita vergente collabitur.*

exorbitante jactatus, et parati muneris gratia destitutus, antiqui hostis retribus patet. Deus noster, ut novit remunerare merita, ita novit punire peccata. Nomini suo obedientes vivificat, rebelles interficit; in cujus confessione firma stabilitate duranti, tutum mihi est sempiterni regis tenere portum, quam mortiferum diaboli sævientis intrare naufragium.

IV. Ubi vidit judex sanctum Symphorianum jussionibus suis non præbere famulatum, jussit eum a lictoribus cædi, et carceri mancipari; quem cum post compereundinatis diebus præsentare suis jussisset obtutibus, producebatur e tenebris filius lucis; de illo vestibulo feralis ergastuli, cum æterno Rege semper in æternitate victurus. Arctiores nexus liventium ^b lacertorum macie cutis attenuata laxaverat, et dum animum suum ad supernæ gaudia alacritatis attolleret, inter beata supplicia non fuit minus consumpsisse sanguinem, quam fuisse (22). Tum judex: Quantum rectius faceres, Symphoriane, ut immortalibus diis serviens, muneratum te ex ærario publico nobilis militiæ splendor attolleret. Qui nisi hodie venerandum deæ matris simulacrum genu prostratus adoraveris; Apollinis quoque et Dianæ sublimium numinum te cultorem venerandum declaraveris, sine dubio interibis. (23) Quapropter, si vis, sertis redimere jubemus altaria; thure, odoribusque incensi sacrificia digna diis solve. Symphorianus dixit: Non debet judex, cui commissa res publica est, frivolis verborum sermocinationibus subjacentem (24) proferre sententiam. Si periculosum est non quotidie ad profectum animæ aliquid addere, quanto periculosius est a salute discedentem in scopulis peccatorum naufragio collidi?

V. Judex ait: Sacrifica diis, ut possis palatii honoribus perfrui. Symphorianus respondit: Judex tribunal suum polluit, qui gladiis legum latrocinatur ^c in publico, animæque suæ perpetuæ calamitatis mortem affert, et vita ejus perennis opprobrii maledictis proscinditur. Nos vitam quam Christo soluturi sumus ex debito, quidni ex voto solvamus? Sera pænitudo est sub judicis timuisse conspectum. Munera enim vestra fucati mellis permista dulcedine, male credulis mentibus venena parturiunt; divitiæ vero nostræ semper in Christo sunt, quas non caduca per tempus vetustas diuturnitatis ipsius labefactione corrumpit. Cupiditas autem vestra omnia habendo nil possidet, quæ diabolicis delegata ^d

A facultatibus infelicis lucri cupiditatibus detinetur ^e. Nobis vero nihil in hoc mundo aufert humanæ fragilitatis lapsura conditio. Gaudia vestra instar vitri ad solis splendorem crepitanter dissiliunt. Quidquid finis interimit, casus involvit, cum æternam mundi vertiginem (25) rapax tempus obducit. Solus Deus noster beatitudinem vindicat. Hujus gloriæ exordium, quia non fui conscia rerum, nescit antiquitas; hujus terminum quia non erit, nosse non poterit series inveterata sæculorum.

VI. Judex dixit: Nimium diuque ^f, Symphoriane, te de nescio cujus Christi magnitudine disputantem, patientiæ meæ tenore sustinui. Nisi matri deæ sacrificaveris, hodie te dilaniatum omnibus pœnis, capitalis sententiæ damnatione prosternam. B Symphorianus dixit: Ego omnipotentem Deum qui me fecit, timeo, et ipsi soli servo. Tu vero corpus meum ad tempus in potestate habes, animam vero meam non habes. At (26) nunc non in idoli hujus cultu portentosam attende superstitionem vestram, quod tu ad opprobrium et exitium tuum veneris; in cujus sacris excisas corporum vires castrati adolescentis infaustæ imagini exsultantes illidunt, et execrandum facinus pro grandi sacrificio ducitis, sacrilegi sacerdotes, ut quod immane scelus est, religionis prætextu veletur. Ubi perstreptentes buxos et tibias, sanatici furoris inflati insania, ubi cymbala pulsant corybantes. Agollinem vero istum, quis nesciat apud Amphrysium fluvium (27) Admeti regis fuisse pastorem? Qui voluptatum suarum illecebras recolens, laureas diligit sertis coronas. Ubi per implicitas ambages mugiente tropidum ^g specu diabolicas voces, ubi frequenter deceperit, dicitur aliquoties vera cecinisse. Dianam quoque dæmonium esse meridianum (28), sanctorum industria investigavit, quæ per compita currens, et silvarum secreta perlustrans, incredulis hominum mentibus zizaniam tribulos sceleris sui arte disseminat, Triviæ (29) sibi cognomen, dum triviis insidiatur obtinuit. Hæc sancto Symphoriano loquente, judex furore succensus dixit: Symphorianus publici criminis reus, qui diis nostris sacrificare detrectans majestatis sacrilegium perpetravit, sacris etiam altaribus irrogavit injurias, gladio ultore feriat; ut dum criminis funesta resecantur, deorum pariter et legum vindicetur injuria.

VII. Sic data sententia beatus vir Dei ducebatur ad victimam. Venerabilis autem mater sua, de

^b Al. labentium. ^c Al. glutinatur. ^d Al. divulgata.

^e Al. delinitur. ^f Sur. diu te. ^g f. tripodum.

(22) Hic desinit codex noster Germanensis.

(23) In plerisque mss. post hæc verba, splendor attolleret, desunt quæ sequuntur usque ad Quapropter, etc. In aliis textus depravatus est, quem ope trium nostrarum codd. sanavimus.

(24) Co. Id. Fossat. et Compend. superjacentem; alii codd. jactantem.

(25) Pro vertiginem aliquot codd. habent virtutem. Resbac. Æterna mundi vertiginis rapax tempus abducit.

(26) Quæ sequuntur usque ad sententiam judicis

desunt in codd. Compendiensi, Fossat., etc. Plura prosequitur cod. Resb., more oratorio, quæ idea omittimus.

(27) Amphrysus Thessaliæ fluvius, exiguus quidem, sed ob Apollinem celebris.

(28) Cop. Couch. habet: Dæmonium meridianum esse investigavit astutia; quæ per compita, etc.

(29) Sic eam appellant Virgilius lib. vi Æneidos et Ovidius in de Ponto, eleg. 2. Ob id etiam quandoque cum tribus faciebusangebatur.

more nota illum voce commonuit dicens (30) : « Nate, nate Symphoriane, in mente habe Deum vivum. Resume constantiam, fili. Timere non possemus mortem, quæ sine dubio perducit ad vitam. Sursam cor suspende, fili, aspice illum qui regnat in cœlis. Hodie tibi vita non tollitur, sed mutatur in melius. Hodie, nate, ad supernam vitam felici commutatione migrabis. » Sic sanctus Symphorianus extra murum ductus, a percussore prostratus est; purpurei sanguinis sui unda perfusus, a religiosis latenter inde sublatus est.

VIII. Sic martyr delatus ad fontem, qui extra publicum campum est, et ibi in parva cellula sepultus, semper tamen virtutibus se publicavit, ita ut ipsis quoque gentilibus, ob miracula et sanitarum beneficia stupentibus, in maximo honore ea tempestate haberetur (31), non longe a basilica sua, quæ studio summo antistitis (32) nostræ ecclesiæ

celsum protulit ædificata fastigium; fulget non uno muneris sui ornata privilegio, patroni nostri Symphoriani martyris referta virtutibus, qui prætervolantis vitæ naufragia, dum de diabolo triumpharet, exclusit, defensor factus patriæ suæ, dum ad veram patriam festinaret; apparuitque tarris fortitudinis contra faciem adversantis inimici, quam sanguinis sui effusione construxit. Inexpugnabilem murum auxilio corporis sui perennis patrocinii mediator attollit, innumeras curationes meritorum suorum virtute donat. Denique per eum nobis apud Dominum Jesum Christum evidens misericordiæ panditur via, ut in omnium votorum plenitudinem felix aperiat ingressus, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui est vita omnium sine fine sanctorum, et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

III.

ACTA SANCTORUM ANDOCHII, THYRSI ET FELICIS MARTYRUM

Apud Sidolocum in territorio Augustodunensi in Gallia.

AUCTORE ANONYMO.

(Acta Sanctorum Bolland., Septembr. tom. VI, die 24, p. 665, ex pervetusto codice ms. S. Benigni Divionensis.)

1. Postquam gloriosus Irenæus (33), episcopus et martyr, migravit ad cœlum (34), medio fere noctis vultu terribili, umbræ pacifico (35), cum multitudine martyrum ad sanctum Polycarpum (36) veniens, ait: Agnosce filium tuum, quem erudisti, Pater. Sancte sacerdos, agnosce Irenæum tibi

(30) Hæc matris Symphoriani verba egregie extollit Missale Gothicum, ubi in immolatione missæ sic legitur: *Et materno colloquio, pietate transfertur ad præmium, cum ei insinuat non debere mortem metuere; quia martyribus vita non tollitur, sed mutatur. In Præfatione vero: Sicut illum exhortatio piæ matris extulit ad peragendam certaminis hujus victoriam; ita et nos, etc.* Unde apparet ea quæ in hac missa de Symphoriano habentur, ex his Actis desumpta fuisse.

(31) Quæ sequuntur nec apud Mombritium habentur, nec in plerisque codd. mss. quos vidimus, quorum unus Fossatensis annos 800 videtur superare. Habentur tamen in codicib. Resbacensi et Conchensi, sicut et apud Surium.

(32) Is esse videtur Euphronius qui teste Gregor. Turon. lib. II *Histor.*, cap. 15, basilicam Sancti Symphoriani, adhuc presbyter ædificavit. Is circa

fuisse ministrum. Ecce accepimus promissionem quam nobis promisit Rex cœlorum et terræ. Nihil nobis de promissione sua fraudavit Redemptor noster. Audi, Pater, verba filii tui: trans mitte nunc duos presbyteros, id est Andochium et Benignum, et Thyrsium diaconum, Galliarum urbibus, viros

sæculi quinti medium floruit, quo tempore, ea quæ sequuntur, Actis beati Symphoriani adjuncta sunt, quæ ideo in plerisque codd. mss. desiderantur.

(35) Sancti Irenæi Lugdunensis in Gallia episcopi et martyris gesta apud nos illustrata sunt ad diem 28 Junii, ubi non ante annum Christi 203 passus fuisse ostenditur.

(34) Notat Chiffletius in codice Vaticano hic appositum legi *septimo die*.

(35) Forte legendum est *umbræ pacificæ*. In Clameciacensi apographo habetur *ore pacifico*.

(36) Si per Polycarpum hic designetur sanctus episcopus Smyrnensis et martyr, ut in uno et altero ms. legitur, non potuit huic S. Irenæus post martyr. um suum apparuisse, nec alia Actorum asserta sustineri; secus vero si Polycrates Ephesinus indicetur.

virtutibus et sapientia plenos, quos consimilis A
gloriosus exspectat triumphus: ut, quia paucitas
a Christianis ibi remansit, baptismatis gratiam
præbeant. Quia notum tibi sit, sanctissime Pater,
quod gens illa, inspirante Domino, copiose desi-
derat servire Christo. Hæc eum loquentem, sicut
eum agnoscebat, ita et beati martyres in alio
cubiculo eum audiebant, atque per soporem vide-
bant. Sed cum hæc sancto suo sermone locutus
fuisset, iterum psallentes atque gaudentes, redie-
runt ad cœlos; in quo cubiculo tantus invaluit
odor suavitatis, ut æstimarent, se paradisi miris
odoribus collocari.

2. Mane autem facta, S. Polycarpus suos allo-
quitur fratres, referens eis, quæ gesta fuerant, et
ut felix aggredirentur iter jubet. Ipse vero S. B
Andochius et Benignus et Thyrsus, quæ, Christo
confortante, jubentur, gaudio magno repleti de
tam sancta jussione Christi, non tardi de præcep-
tis, vigilata nocte, psalmis et hymnis Deo gratias
agentes [*imo agunt*]. Usque ad naviculam S.
Polycarpus deducens et valedicens, ait: Angelus
Domini comitetur vobiscum; Spiritus sanctus sit
in visceribus vestris. Magna vos gloria cœlestis
exspectat, o piissimi fratres. Verbum Domini gen-
tibus prædicate; adventum Christi omnibus an-
nuntiate. *O quam speciosi pedes evangelizantium
pacem* ¹⁰! Multos habetis adjuutores et intercessores
vestros, qui pro vobis Dominum interpellare non
cessant. Ne vos longi itineris conturbet austeritas, C
non regionis longinquitas, aut parentum desiderio
coagulescat cor vestrum. Non vos minæ aut impi-
issimi Cæsaris conturbet impietas. Sit in cordi-
bus vestris B. Pauli apostoli sermo: *Quia non
sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram
gloriam, quæ revelabitur sanctis* ¹¹. Polycarpus ait:
Vale nobis dicite, fratres; et lacrymans dixit eis:
Paradisi vos gloria, et ante tribunal suum repor-
tantes fructum laboris vestri Christus excipiat, et
in illa felicitum justorumque regione consociet
athletas suos, ubi lux permanet et vita regnat;
ubi priorum fides beata de vultus sui [ejus, *id est
Dei*], præsentia vivæ claritatis irradiat; tibi

¹⁰ Rom. x, 15. ¹¹ Rom. viii, 18.

(37) In ms. Clameciacensi, in S. Andeoli et D
rhythmicis S. Benigni Actis dicuntur sancti nostri
prius ad insulam Corsicam appulisse, ibidemque
tempestate detenti, donec S. Andeolus, uti S. Ire-
næus S. Benigno sanctoque Polycarpo denuo appa-
rens mandaverat, illuc advenisset, eorundem soci-
us futurus.

(38) Scriptores *Galliæ Christianæ* auctæ, t. IV,
col. 12, Zachariam S. Irenæi Lugdunensis episcopi
presbyterum et in episcopatu successorem statuunt.

(39) In Actis supra citatis hic dicitur S. Andeo-
lus a sociis suis missus Carpentoracte.

(40) Crediderunt aliqui Acta martyrum nostrorum
ab hoc Fausto scripta fuisse.

(41) Septimus Severus ab anno Christi 193 usque
ad 211 imperium tenuit. Cur autem hic dicatur
mortem quæsitam invenisse, discimus ex *Epitome
Sexti Aurelii Victoris* editionis Lugdunensis apud

alumna paradisi et candidata cœli turba conclu-
ditur.

3. Et ascendentes in naviculam, celeriter eos ad
Massiliam (37) unda maris adduxit. Egressi itaque
ad terram, ad Lugdunensium diriguntur urbem, et
usque ad S. Zachariam presbyterum (38) perve-
nientes, qui latenter in crypta inter sepulcra mar-
tyrum latitabat; et cum eodem verbum Domini
meditantes, atque in Christo gaudentes et speran-
tes, ut suos dirigeret gressus, angelo admonente,
ad Augustodunensem diriguntur civitatem (39).
Erat tunc temporis Faustus, nobilissimus vir præ-
fectorius (40), qui sub chlamide (propter iniquis-
simi Cæsaris minas) Christum latenter colebat;
cujus beati viri audita benignitate ac fide plenissima,
ad eum, Angelo monente, veniunt. Qui cum eos vi-
disset, sicut thesaurum cœlestem, ita eos excepit:
et cum eos presbyteros esse cognovit, suppliciter
exoravit, ut omnibus amicis et familiæ ejus bap-
tismatis gratiam condonarent. Defuncto igitur ne-
quissimo Severo imperatore morte, quam quæsit
et invenit (41), succedente Aureliano (42) nequiore,
qui, sicut imperium, ita et malitiam adeptus est,
ubique similiter Christianos, qui idolis non sacrifi-
cassent, per diversas provincias diversis suppli-
ciis maceratos, gladii jubet finire sententia. Sed,
ubi est plenissima fides, nec potestatem adversam
timet, nec minas reveretur.